
ROMAI'IIA
JUDETIUL HARGIIITA
CONSII,IUL LOCAL JOSENI

HOTARARX
pentru modificarea Hotirerii nr. 103/2021

privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale,

precum $i a ta,{elor speciale, pe anul 2022 $i a Hotdtalii N.29/2022

Consiliul Locat al Comunei Joseni, intrunit in sedinla extraordinarl din data de 19.07.2022;

Avand in vedere:

Adresa lnstitutiei Prefectului Judetului Harghita nr. 5964 (1 151, 3966lSL/2022' prin cate

solicita modificarea hotdrarii nr. 103/2021 privind stabilirea impozitelor ii taxelor locale pe anul

2022 9i a Hotdratii ff. 2912022 pentru modificarca hotdrdrii nr. 103/2022 privind stabilirea

impozitdor qitaxelor locale precum li a taxelor speciale, pe anul 2022;

I{eferatul de aprobare al primarului comunei loseni nr' 548712022 -privind stabilirea

impozit{ror $i taxelor locale precum li a taxelor speciale pe anul 2022;

I{aportul de specialitate al compartimentului de contabilitate, impozite li taxe locale nr'

5465D422i

lndexarea cu rata inflafiei de 2,6 % a impozitelor ti ta\elor locale cet 9i a amenzilor,

r\vizul comisiei de specialitate activitili economico-financiard nr, 115D022:
u$izul comisiei de specialitate agriculture, proteclia mediului; turisri, m.116/2022;

r$izul comisiei de specialitate amenajarca teritoriului $i urbanism' juridici 9i de

disciplird nr. 1 1712022;

,\vizul comisiei de specialitate socio culturald, oulte, invaldmanL sdnitate, munci $i

protectie sociald, proteclia copilului, tineret fi sport nr' 118/2022;
'finend cont de prevederiie Aft. I, pct, 215 a Legii nr. 29612020 pentuu

complelarca Legii nt.22712015 privind Codul fiscal $i Directiva 19999162/CE

vehicultde grele de marfe pentru utilizarea anumitor infrastructuri.
Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin (1) 9i (2) qi al1. 139 alin. (2)

Romeniei, republicat6;
2) articolul 4 si articolul 9 paragraful 3 din Cafta europeana a autonomiei locale,

adoptatii la Strasbourg la l5 octombrie 1985, ratificata prin Legeanr. 199/199'/;

3) a*. 7 alin. (2) din Legea nt 28'l/2009 privind Codul civil, republicate, cu

modifi cerile ulterioare;
4) art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit "b" 9i alin (4) lit. "c" din OUG nr'

5712019 privind Codul administrativ;
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5) art. 5 alin. (1) lit. a) 9i alin. (2), arr. t6 alin. (2), ar. 20 alin. (t) lit. b), a.t. 27, arr. 30
qi art. 7{it alin. (2) qi (3) din Legea nr.2'1312006 privind finanlete publice locale, cu modificirile
gi compl etdrile ulterioare;

6) aft. 1, art. 2 alin. (l) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IXdin Legea nt.22'll20l5
privind {lodul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

7) Ordonan{ei de urgenld a Guvernului nr. 80/2013 privind taxelejudiciare de timbru,
cu modificdrile $i completArile utterioare;

8) art. 344 din Legea n. 20'l12015 privind Codul de proceduri fiscald, cu modificdrile
$i completdrile ulterioare;

9) art. 20, alin.(2) Iit. d - din Ordonanla cuvernului w.7l/2002 privind organizarea $i
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public;i piivat de interes locai,
aprobata cu modificdri gi completari prin Legea nr. 3/2003, cu modificdrile $i completArile
ullenoare;

10) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor giproteclia persoanelorJ republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

I l) Ordonan{ei Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobati cu modificeri
$i completiri prin Legea nr. 98/2009, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare;

12) art, 25 lit. d) din Legea N. 48112004 privind protecfia civild, republicard, cu
modifi c.'|rile $i completerile ulterioare;

13) art. I alin. (4) Iit. l), arr.8 alin. (3) lit.j), ar1.43 alin. (7) $i arr.44 alin. (2) lir. d) din
Legea s,;rviciilor comunitare de utilitdfi publice nr. 5112006, republicatd, cu modificerile $i
completiirile ulterioare;

i4) ad.5 alin. (2) Iir. k),art.6 alin.(l) lit. k, arr.26 alin. (l) lit. b) qi c), atin. (3), alin. (5)
9i alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localirililor nr. l0l/2006, republicati, cu
modificb.rile !i completdrile ulterioare;

15) art. l0 lit. g) $i arr. 34 alin. (2) Si (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.
230/2006, cu modificirile $i complet5rile uiterioare;

16) aft. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu api si de canalizare nr.
241/200ri. republica{a.. cu modificarile }i cornpletarile ullerioare;

17) art. 6 alin (2) din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea
produselor qi serviciilor de piald, republicata, cLr modific6rile qi completdiile ulrerioare;

18) aft. 14 din Ordonanla Guvemului nr. 2l/2002 privind gospodirirea localirdtilor
urbane $i rurale, aprobati cu modificdri $i completiri prin Legea nr.51512002

l9) Norme Tehnice din 23 ianuarie 2020 privind modul de completare a registrului
agricol pentru perioada 2020-2024 aprobate Ordinul ft. 25/1 .38213'j /1.642/14.29'j l"t 4612020
emis de cdtre Ministerul Agriculturii gi Dezvoltdrii Rurale, Ministerul Lucrerilor publice,

Dezvolterii ti Administraliei, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanlelor publice,

Institutul Nalional de StatisticS, Agenlia Nalionald de Cadastru li publicitare Imobiliard,
Autoritalea Nalionald Sanitard Veterinari $i pentru Siguranta Alimentelor;

20) Modul de organizare gi de funcfionare a serviciilor publice de interes local, pentru
care se propun taxele speciale respective;

21) Hotererii Consiliului Local nr. 69/2015 privind aprobarea procedurii de inregistrare
ti de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;



22) an.2 Si art. 3 din O.G nr. l3l2001 privind infiinfarea, organizarea 9i funclionarea
selviciilor comunitare penhu cadastru $i agricultura, cu modificdrile Si completarile ulterioare;

23) art. 9, alin. (1) din Legea n. 544/2001 privind liberal acces la informaliile de
interes public, cu modificArile $i completdrile ulterioare;

24) aft. I alin. (4) Iit. l), aft. 8 alin. (3) tit. j), art. 43 alin. (7) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitili publice nt. 5l/2006, republicatd, cu modificarile $i
complet,irile ulterioare;

25) aft. 35, alin. (5) din O.U.c. nr. 4412008 - privind
economice de cetrc personae fizice autorizate, intreprinderi individuale

desfi$urarea activitif lor
$i intreprinderi familiale,

privind procedura inmatricul6rii,
provizorie sau pentru probe a

cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
26) att.23, alin. (3) din Ordinul M.A.t nr. 1501/2006,

inregistrdrii, radierii $i eliberarea autorizaliei de circulalie
vehiculelor;

TinAnd seama de prevederile aft.2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea planului
de amenajare a teritoriului na{ional - Sefiiunea a IV-a Releaua de localita[i, iu modificirile 5i
completiirile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/196g privind organizarea
adminisl@tiva a ftritoriului Romdniei, cu modificdrile $i completerile ulterioare, referitoare la
componenla unitdlilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localititilor la nivelul Comunei
Joseni erite urmdtoarea:

a) rangul IV: satul Joseni
b) rangul V: satele Borzont ti Buctn
Realiz6nd publicarea anungului privind elaborarea proiectului Hotdrarii Consiliului

Localprivind stabilirea impozitelor gi taxelor Iocale, precum Si a taxelor speciale, pe anul 2022,
in contextul prevederilor art. 7 din Legea ft. 52/2003 privind transparenta decizionald in
administraliapublicd, cu completdrile ulterioare;

ln temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.,,c,,Si celor ale art. 196 alin. (l) lit. ',a,,din
OUG nr, 5712019 privind Codul administativ, cu modificdrile gi completerile ulterioare,

HOTARI$TEI

Art.l. Se aprobd modificarea art. 3 9i art.7 alin. (1) - a Hotdrarii nr. 103/2021 p.ivind
stabilirerL impozitelor qi ta\elor locale, precum $i a ta,\elor speciale pe anul 2022, dupd cum
unne2uat

-iie aprobd completarea art. 3, prin care au fost aprobate majorfuile impozitelor $i taxelor
locale fa{d de nivelul reprezentat prin Codui fiscal cu nou alineat:

,,Majolarea cu 1,1% falA de nivelul prevdzut in Codul Fiscal, art. 474 alin.o), taxa
pentru eiiberarea ce ifcatului de urbanism",

-lje aprobd modificarea aft.7 alin. (1), prin care au fost stabilite cotele adi;ionale la
impozitele $i ta'rele locale, prevdzute la art. 460 alin. (1) gi art.460 alin. (2) din Codul fiscal,
dupi cum urmeaze:

- la art. 460 alik.(l) impozitul pe clddiri qflate in proprietatea sau delinute
de perso,inelejuridice, cota stabilitd pentru anul 2022 este de 0,1 oZ,

- la art. 160, alin.(2) impozitul pe clddiri nerezide liale afate i11

proprietdtea persoanelor iuridice, cota stabilitd pentru 2022 este de 0,24a2, 
?



r\rt. 2, Se revoci alin.
Hotdrarii nr. 10312021 prlvind
specialg pe anul 2022;

I $i alin, 3 al art. l, a Hotererii nt.29/2022 pentru modificarea
stabilirea impozitelor Si taxelor locale, precum si a taxelor
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al UA Joseni
Iszlai Rudolf

Nr. 60 din 19.07.2022
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